(1) *Hæc recordare, et ignem illum gehennæ, his quæ te nunc exagitant, flammis libidinis et cupiditalis oppone. Ignis hic, qui in præsentis est vita, absumit cuncta quæ recipit; ille vero quos susceperit, semper cruciat, et pænæ suæ semper integros servat. Propterea enim et inextinguibilis dicitur, non solum quia ipse non exstinguitur; sed quia nec eos quos susceperit, exstinguit aut perimet. Hujus autem pænæ et ignis illius potentiam nulla vox exponere, nullus poterit sermo explicare (Sermon. clxxxii).*

livrer à ses brutales passions; il trouve dans l'enfer des ténèbres sans mesure et sans fin, en punition de ses noires passions.....

L'enfer, qui est le royaume de Satan, est le royaume des ténèbres.....

Figurez-vous un malheureux enchaîné dans une prison infecte, obscure, condamné à ne jamais sortir, à ne jamais voir la lumière; quelle désespérante position ! Faible image du malheur des réprouvés plongés dans les épais et noirs nuages de l'enfer, nuages ténébreux formés par la fumée du feu de soufre, moins horrible que l'horreur des crimes des damnés !...

40 Ver  
rongeur.

DANS l'enfer, dans le feu qui brûle toujours, dit J. C., le ver qui ronge les réprouvés ne meurt point : *Vermis eorum non moritur* ( Marc. ix. 43 ).

Le Seigneur, dit l'Écriture, donnera leur chair à la flamme et aux vers, afin qu'ils soient consumés et tourmentés à jamais : *Dabit ignem et vermes in carnes eorum, ut urantur, et sentiant usque in sempiternum* ( Judith. xvi. 21 ).

Je suis épouvanté à la vue de ce ver rongeur, dit saint Bernard : *Horreo vermem mordacem* ( Lib. V de Consid. ).

Ce ver rongeur indique surtout les remords et les regrets inutiles des réprouvés.....

Écoutez saint Cyrille : Les réprouvés, dit-il, gémissent sans cesse, et personne n'a pitié d'eux; ils crient du fond de l'abîme, personne ne les exauce; ils se lamentent, nul être ne les délivre; ils pleurent, et nul cœur n'est touché. O pécheurs réprouvés ! où est maintenant la jactance de ce monde ? où est la vaine gloire ? où sont les délices, les voluptés, la puissance, le faste, le repos, les ornements, l'or, la noblesse, la force, la trompeuse beauté, l'audace impudente et effrénée, la joie dans le crime ? ( *De Exitu anim.* )

Saint Ephrem tient le même langage : Les réprouvés, dit-il, pleurent amèrement, ils crient, ils disent : Oh ! comment avons-nous pu passer notre temps dans la négligence et la torpeur ? Oh ! comment avons-nous pu nous tromper ainsi ? Oh ! comme la dérision et le mépris que nous faisions des choses saintes, est tombé sur nous ! Dieu nous parlait, et nous ne l'écoutions pas ; nous criions vers lui, il détourne de nous son visage. A quoi nous ont servi les grandeurs du monde ? Où est notre père qui nous a engendrés ? où est notre mère qui nous a mis au monde ? où sont nos enfants, nos amis, nos richesses, nos biens ? où sont les multitudes qui nous